О создании Республиканского государственного предприятия "Казахстанский центр
стандартизации, метрологии и сертификации"

Постановление Правительства Республики Казахстан от 14 июня 1999 года № 743
      В целях оптимизации структуры и повышения эффективности управления
деятельностью в сфере стандартизации, метрологии и сертификации Правительство
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  п о с т а н о в л я е т :
      1. Создать Республиканское государственное предприятие "Казахстанский центр
стандартизации, метрологии и сертификации" Комитета по стандартизации,
метрологии и сертификации Министерства энергетики, индустрии и торговли
Республики Казахстан на праве хозяйственного ведения (далее - Предприятие) путем
слияния республиканских государственных предприятий согласно

приложению.
     2. Определить органом государственного управления Предприятием, а
также органом, осуществляющим по отношению к Предприятию функции субъекта
права государственной собственности, Комитет по стандартизации, метрологии
и сертификации Министерства энергетики, индустрии и торговли Республики
Казахстан.
     3. Основной сферой деятельности Предприятия определить:
     1) участие в разработке региональных систем стандартизации, метрологии
и сертификации;
     2) экспертизу технических условий;
     3) проверку, обеспечение метрологической аттестации и калибровки
средств измерений;
     4) проведение испытаний;
     5) проведение работ по сертификации продукции, услуг, производств и
систем качества;
     6) экспертизу и удостоверение происхождения товаров;
     7) выдачу сертификатов соответствия и качества.

       4. Комитету по стандартизации, метрологии и сертификации Министерства
энергетики, индустрии и торговли Республики Казахстан в установленном
з а к о н о д а т е л ь с т в о м  п о р я д к е :
      1) разработать и утвердить устав Предприятия, обеспечить его

государственную регистрацию, определив местом нахождения Предприятия город
Астану;
     2) обеспечить создание Предприятием оптимальной сети филиалов по
республике.
     5. Утратил силу постановлением Правительства РК от 05.08.2013 № 796.
     6. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

     Премьер-Министр
     Республики Казахстан

                                                  Приложение

                                         к постановлению Правительства
                                              Республики Казахстан
                                           от 14 июня 1999 года № 743

                                 Перечень

          реорганизуемых республиканских государственных предприятий

1.  Республиканское государственное предприятие         г. Астана
    "Акмолинский центр стандартизации,
    метрологии и сертификации"
2.  Республиканское государственное предприятие         г. Алматы
    "Алматинский центр стандартизации,
    метрологии и сертификации"
3.  Республиканское государственное предприятие         г. Аркалык
    "Аркалыкский центр стандартизации,
    метрологии и сертификации"
4.  Республиканское государственное предприятие         г. Актобе
    "Актюбинский центр стандартизации,
    метрологии и сертификации"
5.  Республиканское государственное предприятие         г. Атырау

    "Атырауский центр стандартизации,
    метрологии и сертификации"
6.  Республиканское государственное предприятие         г. Усть-Каменогорск

    "Восточно-Казахстанский центр
    стандартизации, метрологии и сертификации"
7.  Республиканское государственное предприятие         г. Тараз
    "Жамбылский центр стандартизации,
    метрологии и сертификации"
8.  Республиканское государственное предприятие         г. Жезказган
    "Жезказганский центр стандартизации,
    метрологии и сертификации"
9.  Республиканское государственное предприятие         г. Петропавловск
    "Западно-Казахстанский центр
    стандартизации, метрологии и сертификации"
10. Республиканское государственное предприятие         г. Караганда
    "Карагандинский центр стандартизации,
    метрологии и сертификации"
11. Республиканское государственное предприятие         г. Кокшетау
    "Кокшетауский центр стандартизации,
    метрологии и сертификации"
12. Республиканское государственное предприятие         г. Кызылорда
    "Кызылординский центр стандартизации,
    метрологии и сертификации"
13. Республиканское государственное предприятие         г. Костанай
    "Костанайский центр стандартизации,
    метрологии и сертификации"
14. Республиканское государственное предприятие         г.Актау
    "Мангистауский центр стандартизации,
    метрологии и сертификации"
15. Республиканское государственное предприятие         г. Павлодар
    "Павлодарский центр стандартизации,
    метрологии и сертификации"
16. Республиканское государственное предприятие         г. Петропавловск
    "Северо-Казахстанский центр стандартизации,
    метрологии и сертификации"
17. Республиканское государственное предприятие         г. Семипалатинск
    "Семипалатинский центр стандартизации,
    метрологии и сертификации"

18. Республиканское государственное предприятие         г. Талдыкорган
    "Талдыкорганский центр стандартизации,
    метрологии и сертификации"
19. Республиканское государственное предприятие         г. Шымкент
    "Южно-Казахстанский центр стандартизации,
    метрологии и сертификации"

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан